
122  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 0222/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO A CONTAR 

DE
DIAS

RESTANTES

118086/2022 ALEXANDRE LIMA DA 
GRACA 2021/2022 03/05 a 

01/06/2022 03/05/2022 30

100856/2022 AMANDA SOUZA LOPES 2021/2022 10/01 a 
08/02/2022 10/01/2022 30

118083/2022 ANA CRISTINA SARAIVA 
BENTES 2020/2021 02 a 

31/05/2022 02/05/2022 30

100852/2022 CRISTIANO DE CASTRO 
NOBRE 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 10/01/2022 27

100790/2022 DIEGO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100863/2022 ELERY RIBEIRO POSSANTE 
BARBALHO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 10/01/2022 27

117793/2022 ISABELLE FROTA RODRI-
GUES DE ARAUJO 2021/2022 12/04 a 

11/05/2022 20/04/2022 22

100864/2022 JOSE TARCISIO TEIXEIRA 
CORREA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100811/2022 LUIS CARLOS FERREIRA 
SILVA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100871/2022 MARCIA BETHANIA DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

117893/2022 MARCUS MURILO PEGADO 
AINETTE JUNIOR 2021/2022 04/04 a 

03/05/2022 20/04/2022 14

100780/2022 MARIA STELA DA PAZ 
VERAS 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100827/2022 NICOLAU CANTHE 
PANDOLFO 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100867/2022 NILMA ELANE DE CARVA-
LHO CORREA DA SILVA 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022 17/01/2022 30

118455/2022 PAULO SERGIO FROTA E 
SILVA JUNIOR 2021/2022 02 a 

31/05/2022 02/05/2022 30

100819/2022 ROMULO CRUZ DA LUZ 2021/2022 07/01 a 
05/02/2022 10/01/2022 27

100822/2022 SHEYLA REGINA ABEN 
ATHAR OLIVEIRA 2021/2022 21/02 a 

22/03/2022 21/02/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 25 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 789267
PORTARIA Nº 1956/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP n.º 000066-151/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça José Godofredo Pires dos Santos, titular da 2.ª 
PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, ou 
quem suas vezes fizer, para atuar no Inquérito Civil SIMP n.º 000066/151-2016, 
e tomar providencias cabíveis quanto ao prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 789354
PORTARIA Nº 1891/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo n.º 0000741-78.2020.8.14.0000 (SIMP N.º 
001463-009/2022), referente ao Processo n.º 0004704-31.2019.8.14.0000 
(PIC n.º 00139-009/2022),
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução aos Promotores de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para atuarem, em conjunto 
ou separadamente, no Inquérito Policial supramencionado e praticar todas 
as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo investigar, 
requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir 
notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de in-
formações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões 
desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia com a 
propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se assim en-
tender, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes 
envolvidas, conforme o previsto na legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 789350
PORTARIA Nº 1957/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Inquérito Policial Militar de nº 0001030-56.2021.8.14.0200,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Roberto Antônio Pereira de Souza, titular 
do 2º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, para atuar nos autos 
do Inquérito Policial Militar nº 0001030-56.2021.8.14.0200 (SIMP nº 022553-
003/2021) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e 
nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda, para mais diligências 
no intuito de formar sua opinio delicti e ofereça a competente denúncia, se 
assim entender, ou requeira o arquivamento depois de esgotadas melhores 
diligências no caso, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 789344
PORTARIA Nº 1890/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP n.º 001192-082/2019,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 0972/2022-MP/PGJ.
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES, titular da 
PJ de IPIXUNA DO PARÁ, ou quem suas vezes fizer, para atuar no Inquérito 
Civil supramencionado e tomar as providências cabíveis quanto a prosse-
guimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 789348
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2022-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000095-200/2022, que se encontra à disposição no Ór-
gão de Execução Ministerial supracitado, localizado na Rodovia BR 316, Km 
08, Centro, Município de Ananindeua/PA.
PORTARIA: nº 011/2022-MP/1ªPJDC
Assunto: “AVERIGUAR AS CONDIÇÕES SANITÁRIAS, ESTRUTURAIS E DE 
OFERTA DE MATERIAL/MEDICAMENTO PARA A PLENA ASSISTÊNCIA, DA 
UBS MURURÉ, EM ANANINDEUA”.
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Promotora de Justiça.

Protocolo: 789431


